
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 1090    

din data de 21.06.2024 

 
 

 
 

Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  

ordinară, în data de 27.06.2024, ora 13:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani, cu proiectul ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din 

prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                  



2 
 

 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr. 1090 /21.06.2024 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 
MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA  27.06.2024 

 
 

1. RAPORTUL ADMINISTRATORULUI S.C. CLP ECOSERV S.R..L PAȘCANI, 
pentru anul 2023 

Raportor: Director General S.C. CLP ECOSERV S.R.L 
 

2. Raportul auditorului independent, cu privire la auditul situațiilor financiare ale 
S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani la 31.12.2023 și situațiile financiare anuale ale S.C. 
CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani la 31.12.2023 

Raportor: Director General S.C. CLP ECOSERV S.R.L 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr.1 la Actul constitutiv 
al S.C. CLP ECOSERV S.R.L., aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Pașcani nr. 42 din data de 02.03.2024 și actualizat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Pașcani nr. 195 din data de 31.10.2023 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 5 la Contractul de 
delegare a gestiunii Serviciului de Transport public local de persoane în Municipiul 
Pașcani prin atribuire directă, nr. 15888/16.09.2020 încheiat între Municipiul Pașcani 
și S.C. CLP ECOSERV. S.R.L. 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 216/30.10.2019, modificată și 
completată 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului centralizat 
al instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 
2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului centralizat 
al instituțiilor și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții pentru anul 
2024 (Sursa G) 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 
8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completaraea bugetului de venituri 

și cheltuieli al Clubului Sportiv Municipal Pașcani, pentru anul 2024 
Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 



3 
 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului de venituri 
și cheltuieli al Casei de Cultură „Mihail Sadoveanu”, Pașcani, pentru anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliul 
Local nr. 29 din 05.02.2024 privind aprobarea Programului principalelor manifestări 
cultural- artistice pentru anul 2024 al Casei Municipale de Cultură ”Mihail 
Sadoveanu„ Pascani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 
11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea bugetului local de 

venituri și cheltuieli, al Municipiului Pașcani, pentru anul 2024 
Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice 
Proiect tehnic și Detalii de execuție și actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiții: „amenajare zonă de agrement „Lacul Peștișorul”, 
Municipiul Pașcani, Județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației - Proiect Tehnic și 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 
„Modernizarea și extinderea sistemului de iluminat public în Municipiul Pașcani - 
Străzi secundare” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 
„Reabilitare pistă de alergare (atletism) și a spațiilor destinate săriturii în lungime și 
a săriturii în înălțime”, Municipiul Pașcani, Județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului 
public al Municipiului Pașcani, jud. Iași, atestat prin Hotărârea nr. 1354/2001, cu 
modificările și completările ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la 
numerele de inventar 74, str. Nicolae Iorga, nr. 90, str. Vasile Alecsandri, nr. 1039, 
str. Șoseaua Națională, nr. 60, str. Grigore Ureche și nr. 47, str. Cuza Vodă și 
adaugarea numărului de inventar 4039 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 
 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
functionare pentru aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 



4 
 

 
17. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și 

derulării procedurilor de atribure a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția 
produselor aferente programului și a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, pentru anul școlar 2024-2025, la 
nivelul Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 
 

   
 

 

 
SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


